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Příloha 1

Bloky okruhů otázek – kvalitativní výzkum

Minulost

- původního spolku

1) Teorie: Co víte o spolku, jak vznikl, kdy vznikl, jak dlouhé bylo jeho trvání; Víte něco o

jeho členech; Spolupracoval spolek s jinými spolky (hnutím); Kde jste se tyhle informace

dozvěděl/a?; Pátral/a jste někdy po stopách předešlého spolku – v archivu (kroniky) nebo přímo

v terénu? Proč?; Navazujete nějak na předešlý spolek?; Připomínáte si někdy na schůzích v nějaké

podobě spolek minulý?; Myslíte si, že se dřívější spolek zabýval otázkami ochrany přírody? Víte třeba

o věcech, které spolek vykonal a vy byste to vzhledem k pokročilým znalostem doby neudělali?; Znáte

(znal/a jste) někoho, kdo byl členem původního spolku? atd.

2) Praxe: je v okolí ještě něco vidět po původním spolku; Slyšela jsem, že náměstí vlastně

vzniklo díky tomu, že spolek nechal vysušit bažinu/mokřadu, co k tomu víte; upravujete něco, co

vzniklo ještě za trvání spolku? atd.

Přítomnost

- současný spolek (otázky teoretického i praktického rázu se hodně prolínají, tudíž někdy je problém

je zařadit)

1) Typologie lidí uvnitř spolku:

Věk?; Pohlaví?; trvalé bydliště v Jílovém?; Vzdělání?; Jak dlouho zde žijete?; Jak jste se o spolku

dozvěděl/a?; Jak dlouho jste členem?; Jak dlouho jste věděl/a o existenci spolku, než jste do něj

vstoupil/a?; Máte ve spolku přátele?; Přistoupil někdo na základě vašeho doporučení do spolku?;

Máte uvnitř spolku také rodinné vazby na někoho?; atd.

2) Teorie:

Proč se jmenujete stejně jako předchozí spolek?; Je něco, v čem jste na spolek navázali?; Čím se váš

okrašlovací spolek zabývá, jaká je jeho hlavní náplň? (z toho bych se především měla dopídit motivu

lidí – zda to dělají hlavně pro přírodu nebo pro estetiku krajiny a prostředí, pro sebe?); Jak dlouho jste

členem; Proč jste členem; Koho to byl nápad, obnovit spolek; jakým typem člena jste – aktivním?; Jak

dlouho spolek funguje?; Setkal se spolek s nějakými problémy – jakými – uvnitř spolku, existenční,

versus Radnice apod.?; Myslíte si, že to, co spolek dělá, je prospěšné?; Máte pocit, že tím ovlivňujete

ostatní? Jak?; Zaznamenal/a jste nějaké kladné či záporné ohlasy z okolí?; Jakým stylem se spolek
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rozhoduje, co udělá?; Kdo o tom rozhoduje?; Kde berete podněty?; Přišel jste už s něčím sám?;

Popište mi, jak probíhá taková schůze či valná hromada?; Vidíte ve svém (i spolkovém) snažení nějaký

význam do budoucna? Myslíte si, že lidé žijící v Jílovém o spolku vědí? Odkud? Máte pocit podpory

(nejen finanční) od lidí mimo spolek - Radnice, ostatní spolky a sdružení, občané, místní média atd.;

Jak velké území „spravujete“, jedná se jen o město Jílové? Dotýkají se vás jako spolku nějaká politická

rozhodnutí (ať na místí tak i na státní úrovni)?; Sledujete změny v územním plánu?; Jáká je vaše

motivace zůstat ve spolku a být nějakým způsobem činný/á? atd.

3) Praxe:

Zapojujete se do akcí?; Jak často?; Proč?; Baví vás to, resp. co vás na tom naplňuje?; Disponujete

dostatkem volného času?; Jaké je vaše povolání?; Chtěl byste pomáhat, i kdybyste pracoval na plný

úvazek?; Kolik lidí se vás tam většinou sejde?; Znáte se navzájem dobře? Jste přátelé? Je to jeden

z důvodů, proč chodíte na akce?; Zúčastňuje se někdo i z vaší rodiny? Podporuje vás v tom rodina?

Jak?; Jakým stylem dáváte o akcích vědět, aby se popř. mohli zapojit i nečlenové; jak dlouho

dopředu?; Kde se scházíte? Máte vlastní prostory?; Potýkáte se někdy s vandalismem?; atd.

4) Ochrana přírody, životního prostředí:

Sledujete nové zákony, vyhlášky, popř. jiné aktuality v oblasti životního prostředí?; Radíte se

s odborníky (např. přírodovědci), pokud něco přetváříte, vytváříte, obnovujete (př. Studánku); je mezi

vámi nějaký specialista na přírodu, živ. prostředí?; Spolupracujete s některým dnešním

environmentálním hnutím (sdružením)? Berete si u sdružení, které se zabývají přírodou či životním

prostředím inspiraci?; Znáte vlastně nějaké?; Myslíte si, že všechno, co děláte v rámci spolku je

ekologické? Říká vám něco pojem trvale udržitelný rozvoj? atd.
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Příloha 2

Přepsané rozhovory se členy Okrašlovacího spolku

V Jílovém u Prahy
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Rozhovor 1

Jméno: Mgr. Ivo Nevečeřal (zakladatel a bývalý předseda OS)
Věk: 65
Vzdělání: VŠ
Povolání: v důchodu, dříve učitel
Člen: od roku 1999

Já bych se Tě na začátek ráda zeptala, jak ses k okrašlovacímu spolku vůbec dostal?

No, to zrovna, teď jak jsem Ti včera posílal ten článek do Jílovských novin, tak tam to trochu píšu…

Četlas to?

Četla jsem to, ale já se Tě budu ptát možná i na to, co vím, abych to měla hezky na papíře.

Opravdu to začalo tou větou prvního porevolučního starosty zdejšího, když jsem s turistickým

oddílem byl ještě učitel… a turistický oddíl Táborníci, který žije dodnes jo, což byla moje taková hlavní

činnost pedagogická… sice jsem bral prachy jako učitel, ale srdcem jsem byl tady s těmahle dětma

mimo školu, protože jsem věděl, jak ty děti se trápí mnohý, a tady jsou spokojený. No nic, no, tak

jsem po revoluci.. po revoluci nás napadlo s tímhle oddílem… to byl takový oddíl pro všechno –

ochrana přírody, sport, jo a takový moc hezký oddíl… No a že opravíme nějaký lavičky… tadyhle třeba

ze školy se chodí k tzv. lavičce, odjakživa se tam říká u lavičky a to je lavička opravdu ze třicátých let,

to tam kdysi asi ten okrašlovací spolek stavěl, protože jsem se dočetl v tý knize Jílovských pamětí…

Znáš tu knihu?

Hm, od Čiháka…Leopolda.

Tak tam se píše, že spolek rodáků města Jílového věnoval městu někdy okolo třicátého roku třicet

laviček, aby je někde rozmístil… Tak to je spíš ten okrašlovací spolek, kde je napadlo…no tak jedna

byla tadyhle kousek od školy, tak to jsme začali opravovat, no a pak jsme se vypravili tadyhle na

svatou Annu, tam byla lavička taková stará, že jí opravíme a šel jsem za starostou, jestli by teda dal

prachy na lavičku a on že jo… a říkal, že tohle dřív dělaly okrašlovací spolky. No a to bylo snad poprvé,

třeba jsem to někdy slyšel, ale jako v hlavě jsem to neměl, ale tak mě zaujal ten název, okrašlovací

spolky. No nic, ve víru života školního jsem na to zase zapomněl, no ale za pár let teda ten vír

školního života skončil a protože jsem byl už úplně vyčerpaný. Tak mám vyprávět všechno? I takový …

Klidně, je to vyprávění, já mám tady jen takové body.

Zajímá tě, jak jsem opustil školství, jo? Jako učitel jsem si říkal, no já nevím…

A co si učil?

Učil jsem – jako aprobaci jsem vystudoval přírodopis, chemie, ale tu chemii jsem nikdy neučil, jsem

učil tady přírodopis a pozemky ve škole. Tak co můžu dělat, jo, …jsem vyčerpaný. No a v roce 98 byla

v Rudolfinu pražským výstava, první možná, …dlouho už taková nebude Drtikola, jo, Fráňa Drtikol, ten
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světoznámý fotograf. On málokdo ví, že ke konci života to byl opravdový mystik, který opravdu došel

k poznání, jo.

Já vím, že o tom jsme se spolu bavili vlastně minule.

A tak byla výstava souhrnná toho Drtikola, tak jsem tam chodil po té výstavě a četl si ten jeho

životopis. A zjistil jsem, že je mi zrovna přesně tolik let, jako bylo jemu, když opustil, prodal, ateliér ve

Vodičkově ulici. Jako ve středu toho bohémského života. Tam se scházely stovky těhle pražských


[…]


jsou i hodně vytížení lidi, který se tomu věnujou, jsou…, takový to skalní jádro. Pak jsou ty lidi, který

mají čas a pak jsou ty lidi, který přijdou se ptát. Takže já si myslím, že tady to půjde třeba 7 lidí na

druhou půjde 7 lidí, z čehož 4 budou jiní, než v těch prvních 7. A tam ty 3 tam budou pořád nejsilnější.

No a pak tam zase přijde 15 lidí a zase trošku jiný, že to nebude asi vždycky stejný, ale že tam je

takové to jádro, které to drží a zaplať Pánbůh z něj.

Což jsou zakladatelé…?

Což jsou zakladatelé a ty aktivní a ti, co mají možná víc času a ještě sílu a potom jsou tam ty lidi, který

jako občas přijdou, protože to je těžký, ale chtěli by přijít víckrát, ale nepřijdou, protože nemůžou.

Takže jste rádi…
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Jistě, to jsou výborní členové. Já nemůžu moc kritizovat, já se zrovna těhle věcí neúčastním úplně

prakticky. Zase si myslím, že když, tak je podpořím jinak.

A ještě teda poslední otázku …Už jen pár posledních otázek a už nebudu zdržovat. Máte pocit, že

kdyby se o věci, o které pečuje Okrašlovací spolek starala třeba environmentální organizace nebo

jiné hnutí, že by to nestačilo?

No, staralo by se o to město, muselo by se starat město, ale jinou organizaci tady nevidím. Museli

bysme to zadat někomu. Takže ona ta symbióza města plus ta část, kterou nadšeně a dobrovolnicky

udělá Okrašlovací spolek, je vítaná. Možná bysme to ani nedělali. To, co okrašlovací spolek dělá, je

taková věc navíc, nedělá ty běžný věci. Dělá něco, na co by třeba městu nevyšly peníze, ani čas ani

kapacita.

A bere si třeba inspiraci od nějakých environmentálních organizací, nebo současných…?

No určitě. Já myslím, že tam jsou teďka takový lidi, mladý, aktivní, který hledají, …předseda spolku je

teďka takovej jako zajímavej.

Honza Stachura.

Zapomněla jsem říct, že okrašlovací spolek spolupracuje dobře se školou taky, že i tam jsou i vidět

výsledky.

Takže ta výchova vlastně nemá čistě estetický prvek, ale i výchovný.

No, výchovný.

No, ještě se zeptám. To už jsme říkali, jestli tam je nějaký specialista na přírodu, to vyloženě ne?

No, vyloženě ne, specialista na přírodu, jestli se dá vzít, že to je učitel přírodopisu, tak ano.

Je to jen blízko.

Já přesně nevím, předseda, Stachura, čím je…

Ten studuje přírodovědu.

Tak máme teďka odborníka na přírodovědu.

Dobře, tak já vám mockrát poděkuju.
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Příloha 3

Ukázka dotazníkového šetření

Žijete v Jílovém trvale? ………………………………………………………………………………………….……………………………….. ano/ne

Jak dlouho zde žijete?....................................................................................................... ................

Popřípadě za jakým účelem sem jezdíte (př. chalupa/výlety/příbuzní/přátelé atd.)?

............................................................................................................................. ..............................

Znáte alespoň částečně Jílové a jeho okolí? …………………………………………………………………….. ano/ne

Slyšel/a jste někdy o místním okrašlovacím spolku? ……………………………….………………….…………………………. ano/ne

Jste jeho členem?................................................................................................................................ ano/ne

Víte, čím se spolek zabývá?.................................................................................................... ............. ano/ne

Byl/a jste někdy v kontaktu se spolkem?............................................................................................ ano/ne

Setkal/a jste se někdy s výsledkem činnosti spolku?........................................................................... ano/ne

Uveďte příklad ……………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………..…………………………………………………………………………………………………

Znáte někoho, kdo je členem spolku?.................................................................................... ano/ne

Myslíte si, že je spolek dobře viditelný? …………………………………………………………………..…………………………….. ano/ ne

Čím/Proč?..................................................................................................................... ....................

Sympatizujete s jeho konáním? ………………………………………………………………………………………. …………... ano/ne

Máte pocit, že by činnost spolku mohla dělat i jiná organizace (např. ekologicky zaměřená)?................. ano/ne

Přispěl/a jste někdy finančně či jinak? ………………….………………………………………………………………………………… ano/ne

Jak/jakou částkou………………………………………………………………………………………………………………………….

Víte, jak se do případné akce spolku zapojit?......................................................................... ano/ne

(Vy)užíváte něčeho, o čem víte, že je vybudováno spolkem?............................................................... ano/ne

Co je to?............................................................................................................................... …………..

Jaké jsou Vaše zájmy?.........................................................................................................................................
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Pro lepší zpracování výzkumu vyplňte (zaškrtněte), prosím, i tyto údaje:

Věk: Pohlaví: M/Ž Vzdělání: ZŠ/SŠ/VŠ Bydliště (stačí obec; město):

Zaměstnání:

Poznámky (můžete využít i druhou stranu):
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Příloha 4

Mapa Jílového u Prahy – Jílovské vyhlídky
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Příloha 5

Fotodokumentace

1) Výstava k příležitosti 120, výročí Okrašlovacího spolku, květen 2012

Foto: autorka
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2) Čistá řeka Sázava, 2012

Foto: OS, http://www.osjilove.cz/fotoalbum/cista-reka-sazava-2012/

3) 13. srpna 2011 Ing. Vorlem na vycházce v okolí Petrova, přes vrch Chlomek a zpátky

Zahořanským údolím kolem trampské osady Hawai.

Foto: autorka
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4) Sázení stromů, 2011

Foto: OS, http://www.osjilove.cz/fotoalbum/sazeni-stromu-rijen-2011--borek/