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Posudek vedoucího diplomové práce

Předmětem diplomní práce Diny Riegerové je fenomén okrašlovacích spolků. Konkrétně otázka

vzájemného vztahu historických spolků 2. poloviny 19. a prvých desetiletí 20. století a spolků

zakládaných po roce 1989. Jako modelový příklad autorka zvolila okrašlovací spolek v Jilovém u

Prahy, jehož první etapa existence je vymezena roky 1892 – 1951, znovu byl spolek založen v roce

1999 a existuje dodnes.

V Úvodu (s. 9 – 10) autorka specifikuje smysl a cíle práce. Především se chce zabývat vztahem

historického a současného okrašlovacího spolku v Jílovém a na tomto případu chce sledovat i

obecnější problém historické podmíněnosti současného vztahu člověka k životnímu prostředí.

V následující Teoretické části (11 – 46) se autorka zabývá nejprve problematikou vývoje vnímání

přírodního prostředí („krás krajiny“) od středověku až do moderní doby (11 – 16). Následuje text

věnovaný vývoji okrašlovacích spolků a dalších forem péče o krajinu, resp. vývoji vztahu člověka k

životnímu prostředí v posledních stoletích (16 – 43). V závěru teoretické části předznamenává

autorka část empirickou stručnou úvahou nad pojmy tradice a vztah k místu (44 – 46). Empirická část

(47 – 82) je opět členěna do několika částí. Po úvodním představení městečka Jílové (47 – 49) se

autorka věnuje metodice případové studie, zejména metodě řízených polostrukturovaných

rozhovorů (49 – 53). Následuje stručný text o historickém spolku (53 – 57) a obsáhlá charakteristika

současného spolku (57 – 75), zakončená shrnujícími kapitolami 3.8. – jak vnímá současný spolek

obyvatelstvo Jílového ( 75 – 78) a kapitolou 3.9 porovnávající dílčí charakteristiky spolku historického

a současného (78 - 82). V obsáhlém Závěru (83 – 88) potom autorka shrnuje veškeré poznatky.

Po textové části následuje soupis použité literatury a pramenů (89 – 99) a zcela na závěr Přílohy.

Příloha 1. Bloky okruhů otázek. Kvalitativní výzkum (98 – 99), Příloha 2. Přepsané rozhovory se členy

OS v Jílovém u Prahy (100 – 194), Příloha 3. Ukázka dotazníkového šetření (195 – 196), Příloha 4.

Mapa Jílového u Prahy – Jílovské vyhlídky (197) a Příloha 5. Fotodokumentace (198 – 200, 4

fotografie).

Téma historické podmíněnosti současných aktivit na poli péče o životní prostředí není nové. Velmi

frekventované bylo zejména v 80. a 90. letech 20. století i prvých rocích 21. století, kdy péči o životní

prostředí byla přičítána určitá exkluzivita, resp. zájem o environmentální problematiku byl chápán

jako specifická odnož protikomunistického odboje. Historické exkurzy (zejména z pera V. Cílka, J.

Blažka, M. Lapky, M. Gootlieba, H. Librové aj.) oprašovaly rétoriku obrozenecké idealizaci venkova.

Adorace malého a středního rolníka společně s katolickou ideologií odkazovala (záměrně či

nechtěně?) na tradici Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, resp.

České/Československé strany agrární. Spontánní ekologická hnutí i Strana zelených se hlásí k tradici

levicových hnutí 60. let 20. století. Zelený čtyřlístek, logo Strany zelených však návaznost na agrární

stranu nezapře. Po dvou desetiletích zmatených diletantských výkladů historie i účelových

historických dezinterpretací je čas na seriozní kulturně historické studie z oboru environmentální

problematiky.

Diplomní práce D. Riegrové představuje v tomto ohledu velmi zajímavou a cennou sociálně

historickou sondu z periferie environmentálních hnutí. Především z polostruturovaných rozhovorů se

čtenář dozvídá, že hlavním záměrem současného okrašlovacího spolku je vytvářet hlubokou a

uvědomělou vazbu občanů k jejich bydlišti (62). Aktivní členové zdůrazňují, že jejich základní

motivací, je na prvém místě „něco dělat“, fyzicky pracovat, vylepšovat/zkrášlovat svoje prostředí (63).

Starostka města spatřuje v aktivitách spolku mimo jiné pragmaticky ulehčení práce městského úřadu

(68). Ohlas činnosti spolku u ostatních obyvatel města není valný. Členům spolku to však nevadí,

spíše naopak jim tento postoj vyhovuje (69 – 70). Při hájení zájmů životního prostředí někdy hájí i

svoje zájmy soukromé (71). Pozoruhodný je postřeh předsedy spolku, když upozorňuje, že místní

obyvatelé jsou podstatně více zaujati celosvětovými problémy ochrany přírody a životního prostředí,

než stavem téhož ve svém bydlišti (72-73).

Zajímavá zjištění přinesl výzkum D. Riegerové při sledování historické podmíněnosti spolku

původního a současného. O aktivitách původního spolku současní členové mnoho nevědí. Velmi

důležitý pro současný spolek je však do značné míry idealizovaný historický mýtus , jak o původním

spolku Jílovském, tak o obecně o okrašlovacích spolcích 2. poloviny 19. a prvých desetiletích 20.

století. Významné je zjištění, že současní členové si spojují historický spolek pouze s obdobím 1.

republiky a (záměrně nebo podvědomě?) proto i na historický spolek přesouvají idealizovaný mýtus

Masarykovské Československé republiky. Zjednodušeně řečeno, historický spolek je pro současné

členy mravním vzorem. Deklarace návaznosti na historický spolek, včetně přijetí poněkud

archaického názvu je pro současné členy od počátku velmi důležitým prvkem vlastní identity (64, 78 –

79).

Kromě výše uvedených kladů však nelze v předložené práci pominout i sporné aspekty. S ohledem na

deklarované cíle práce je patrná jistá nevyrovnanost intenzity studia dílčích aspektů sledované

problematiky. Kvalitě práce by nepochybně prospěl větší důraz na studium historického spolku

(studium spolkových kronik, studium městské kroniky, studium místního historického tisku apod.)

V diplomní práci je historická realita zredukována na idealizovaný historický mýtus tradovaný

současnými členy. Práci by rovněž prospělo důkladnější promyšlení struktury textu. Především

kapitoly 2.2. a 2.3. poznamenalo místy poněkud chaotické přeskakovaní mezi historií a současností.

Zcela samostatný problém pak představuje zvolený literární styl. Zjevná vysoká míra zaujetí

studovanou problematikou je chvályhodná. V důsledku nedostatečného badatelského odstupu od

předmětu studia však autorka pojala text jako nadšený esej, místy až subjektivní emocionální

výpověď o svých sympatiích k jílovskému spolku a k ochraně životního prostředí obecně. Bohatší

mohl být také obrazový doprovod dokumentující aktivity jak spolku historického, tak současného.

I přes výše uvedené výhrady hodnotím práci jako zdařilou, přínosnou a originální. Navrhuji bodové

ohodnocení 15 – 16, tj. na rozhraní známek velmi dobře a výborně. Diplomní práci Diny Riegerové

doporučuji k obhajobě.

V Praze 2.8. 2012 Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.